
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121600012

12

Nº 240, quarta-feira, 16 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 240252

Nº Processo: 01239000190201952.
DISPENSA Nº 55/2020. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA-E INOV ACO ES .
CNPJ Contratado: 34028316001266. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -
TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de serviços postais para o INMA. Numero do contrato
com os correios 9912466100. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
08/10/2020 a 08/10/2021. Valor Total: R$12.000,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800190.
Data de Assinatura: 08/10/2020.

(SICON - 15/12/2020) 240252-00001-2020NE000001

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 240105

Nº Processo: 01280001547202048.
DISPENSA Nº 17/2020. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA-E INOV ACO ES .
CNPJ Contratado: 08759521000139. Contratado : VIP MULTISERVICOS E CONSULTORIA -
LTDA. Objeto: Contratação emergencial de serviços de agentes de portaria, que serão
prestados nas consdições estabelecidas no Projeto Básico e seus anexos. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 16/12/2020 a 13/06/2021. Valor Total: R$455.060,72.
Fonte: 100000000 - 2020NE800213. Data de Assinatura: 11/12/2020.

(SICON - 15/12/2020)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2020 - UASG 240105

Nº Processo: 01280001373202013 . Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS PARA
O LABORATÓRIO DE VIROLOGIA Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição de equipamentos de
laboratório voltado exclusivamente para a pesquisa científica do INPA Declaração de
Dispensa em 18/11/2020. EDUIGES SECAFI DA SILVA CAIADO. Coordenador de
Administração. Ratificação em 19/11/2020. ANTONIA MARIA RAMOS FRANCO PEREIRA .
Diretora do Inpa. Valor Global: R$ 100.995,00. CNPJ CONTRATADA : 03.115.199/0001-91
DEMORELLIS COMERCIO EXTERIOR LTDA. Valor: R$ 51.000,00. CNPJ CONTRATADA :
05.857.218/0001-80 LOBOV CIENTIFICA, IMPORTACAO, EXPORTACAO, COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA LABORATO. Valor: R$ 49.995,00

(SIDEC - 15/12/2020) 240105-00001-2020NE800141

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais e a
empresa SM PANTANAL REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ: 12.561.153/0001-
97. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 129/2020. OBJETO: Eventual aquisição de Copos
descartáveis, Papel higiênico, Papel Interfolhado e Papel Toalha em bobina, para atender
as necessidades da Unidade Regional do Centro Oeste, URURO/INPE, Cuiabá/MT. VALOR
TOTAL REGISTRADO: R$ 2.707,50. DATA DE ASSINATURA: 14/12/2020. VIGÊNCIA: De
14/12/2020 a 13/12/2021.

Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais e a
empresa ONLINE Comércio e Representação Eireli - ME, CNPJ: 33.431.729/0001-71.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 129/2020. OBJETO: Eventual aquisição de Copos
descartáveis, Papel higiênico, Papel Interfolhado e Papel Toalha em bobina, para atender
as necessidades da Unidade Regional do Centro Oeste, URURO/INPE, Cuiabá/MT. VALOR
TOTAL REGISTRADO: R$ 7.229,00. DATA DE ASSINATURA: 14/12/2020. VIGÊNCIA: De
14/12/2020 a 13/12/2021.

Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais e a
empresa MARY CARLA JACOB-ME CNPJ nº 10.592.265/0001-80. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico nº 129/2020. OBJETO: Eventual aquisição de Copos descartáveis, Papel higiênico,
Papel Interfolhado e Papel Toalha em bobina, para atender as necessidades da Unidade
Regional do Centro Oeste, URURO/INPE, Cuiabá/MT. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
5.421,60. DATA DE ASSINATURA: 14/12/2020. VIGÊNCIA: De 14/12/2020 a 13/12/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 283/2020 - UASG 240106

Nº Processo: 01340008075202001. Objeto: Contratação de serviços de telecomunicações
para prover a comunicação de dados entre as unidades do Instituto Nacional de Pesquisas
Espaciais - INPE, incluindo: fornecimento de enlaces de comunicação, fornecimento dos
insumos necessários para o funcionamento correto destes enlaces, e serviço de
implantação, operação, manutenção e gerência destes enlaces, conforme especificações
contidas neste Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 16/12/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av.dos Astronautas, Nr. 1.758 - Jd.
Granja, - São José dos Campos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/240106-5-00283-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 16/12/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/12/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE ARISTEU DE SOUZA RUAS
Chefe do Serviço de Compras, Recebimento e Importação

(SIASGnet - 15/12/2020) 240106-00001-2020NE900001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109/2020 - UASG 240104

Nº Processo: 01240.0416/2020 . Objeto: Manutenção no sistema de refrigeração de
equipamentos (chillers) Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A manutenção dos equipamentos Chillers é
referente a visita técnica para limpeza, regulagem. Declaração de Dispensa em 04/12/2020.
MARCIA GOMES DE OLIVEIRA. Coordenadora Substituta Coteq. Ratificação em 08/12/2020.
IEDA MARIA VIEIRA CAMINHA. Diretora Int. Valor Global: R$ 2.580,00. CNPJ CON T R AT A DA
: 11.450.684/0001-40 CONDICIONAR 2010 SERVICOS E MANUTENCAO DE AR
CONDICIONADO LTDA.

(SIDEC - 15/12/2020) 240104-00001-2020NE999999

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2020 - UASG 240123

Nº Processo: 174/2020.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2020. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE

COMPUTACAOCIENTIFICA. CNPJ Contratado: 07685582000136. Contratado : DOT LIB
REPRESENTACAO EDITORIAL -LTDA. Objeto: Contratação de PJ especializada na comercialização
e licenciamento de banco e bases de dados de informações bibliográficas - JSTOR Biological
Science. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 04/01/2021 a 03/01/2022. Valor Total:
R$4.440,10. Fonte: 144000000 - 2020NE800247. Data de Assinatura: 10/12/2020.

(SICON - 15/12/2020) 240123-00001-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 240123

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 1209.000067/2016.

PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE
COMPUTACAOCIENTIFICA. CNPJ Contratado: 03399966000131. Contratado : TEC H CO M
TECNOLOGIA E INFORMATICA -EIRELI. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto
prorrogar o prazo de vigência do Contrato ora aditando por mais um período de 12(doze)
meses.Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 01/12/2020 a 30/11/2021. Valor Total:
R$811.597,92. Fonte: 144000000 - 2020NE800150. Data de Assinatura: 25/11/2020.

(SICON - 15/12/2020) 240123-00001-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 240123

Número do Contrato: 33/2018.
Nº Processo: 01209000070/2018.

INEXIGIBILIDADE Nº 21/2018. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE
COMPUTACAOCIENTIFICA. CNPJ Contratado: 00868405000146. Contratado : BIO RESEARCH
DO BRASIL -INSTRUMENTACAO CIENTIFICA LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem
por objeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato ora aditando por mais um período
de 12(doze) meses.Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 10/12/2020 a 09/12/2021.
Valor Total: R$7.354,80. Fonte: 144000000 - 2020NE800153. Data de Assinatura:
08/12/2020.

(SICON - 15/12/2020) 240123-00001-2020NE800005

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22/2020 - UASG 203001

Nº Processo: 01350001676202065 . Objeto: Aquisição de painéis solares que irão compor
a produção de nanossatélite. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Os painéis solares são componentes
de extrema importância para composição do nanosatélite de coleta de dados ambientais
Declaração de Inexigibilidade em 15/12/2020. JOSE SERGIO MARQUES DOS SANTOS.
Coordenador de Administração. Ratificação em 15/12/2020. ALUISIO VIVEIROS CAMARGO.
Diretor de Planejamento, Orçamento e Administração. Valor Global: R$ 156.200,70. CNPJ
CONTRATADA : 04.318.188/0001-71 ORBITAL ENGENHARIA S.A..

(SIDEC - 15/12/2020) 203001-20402-2020NE800007

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE CADASTRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2020

Processo 01350.001192/2020-16 - Contratante: AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA - AEB -
Contratada: Forma Style Seating Ergonomic LTDA - CNJP nº 26.365.896/0001-04 - Objeto:
aquisição de mobiliário - Fundamento Legal: Lei nº. 10.520/02; Lei nº 8.666/93; Lei nº
8.078/90; Decreto nº 7.892/13 - Valor: R$ 947.554,00 - Fonte: 0100000000 -
2020NE800213 - Início da Vigência: 14/12/2020 e Fim da Vigência: 14/12/2021 - Data da
Assinatura: 14/12/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2020

Processo 01350.001237/2020-52 - Contratante: AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA - AEB -
Contratada: Star Locação de Serviços Gerais LTDA - CNJP nº 37.131.539/0001-90 - Objeto:
contratação de serviços de locação, sob demanda, de containers tipo marítimo para
depósito - Fundamento Legal: Lei nº. 10.520/02; Lei nº 8.666/93; Decreto nº 9.507/18; IN
nº 05/2017 - Valor: R$ 49.999,20 - Fonte: 0144000000 - 2020NE800224 - Início da Vigência:
14/12/2020 e Fim da Vigência: 14/12/2021 - Data da Assinatura: 14/12/2020.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 400/2020 - UASG 113205

Nº Processo: 01344.001537/2020. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para Aquisição de Nobreak dupla conversão - trifásico 50 kva
entrada 220v/127v e saída 220v/127v - incluindo banco de baterias com autonomia de 10
minutos à carga de 22kw com quadro de alimentação/by-pass, start up e software de
monitoramento, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/12/2020 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Presidente Antonio Carlos, 6627 Campus da Ufmg-
pampulha, - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/113205-5-00400-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 16/12/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/12/2020 às 09h15 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIEGO DUARTE SALES
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/12/2020) 113205-11501-2020NE800030

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2020 - UASG 113202

Nº Processo: 0134200065202044 . Objeto: Leitor de endotoxina - PTS sistema de teste
portátil quantitativo de endotoxinas pelo método cinético/colorimétrico, integrado a um
software. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por se tratar de representante exclusivo em todo o
território nacional da empresa Charles Rivers Laboratories. Declaração de Inexigibilidade
em 14/12/2020. KATIA CRISTINA IUNES MINASIAN SANTOS. Coordenadora de
Administração e Infraestrutura. Ratificação em 15/12/2020. WILSON APARECIDO PAREJO
CALVO. Diretor de Unidade Administrativa de Órgão Conveniado. Valor Global: R$
79.260,00. CNPJ CONTRATADA : 22.480.963/0001-72 CHARLES RIVER DETECCAO
MICROBIANA E DE ENDOTOXINA PARTICIPACOES LTDA..

(SIDEC - 15/12/2020) 113202-11501-2020NE800075

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020 - UASG 113202

Nº Processo: 01342003181202070. Objeto: Contratação de serviços de manutenção
preventiva, corretiva com fornecimento de componentes para no-breaks (UPS) do
Centro de Radiofarmárcia do IPEN-CNEN. Conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/12/2020
das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 16h00. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242
Cidade Universitaria, Butantã - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/113202-5-00038-2020. Entrega das Propostas: a

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vinicius-topservice
Realce

vinicius-topservice
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-16T02:43:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




